

با حضور استاندار فارس و مدیران وزارت نفت و دفاع آغاز شد:

پالایشگاه شیراز تولید بنزین یورو ۵ را آغاز کرد

با حضور حسینعلی امیری استاندار فارس و جمعی از مقامات وزارت نفت و وزارت دفاع، خط تولید بنزین یورو پنج در پالایشگاه شیراز شروع به کار کرد.

به گزارش خبرنگاران گروه صنعت و تجارت گزارش خبر، حسینعلی امیری دوشنبه ۲۸ آبان در آیین افتتاح پروژه آیزمیرزاسیون نفتای سبک (تولید بنزین یورو ۵) شرکت پالایشگاه نفت شیراز که با حضور مقامات وزارت نفت و وزارت دفاع در این پالایشگاه برگزار شد ضمن گرامیداشت ایام شهادت حضرت فاطمه زهرا سلام الله علیها، مقدم مهمانان و مدیران وزارت نفت، وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و سایر مدیران و مسئولان استانی را گرامیداشت و گفت: به سبب این رویداد مهم که امروز در استان فارس شاهد آن هستیم، خرسندیم.

استاندار فارس با بیان اینکه در شرایط جنگ ترکیبی امروز، مشکلات اقتصادی کشور بر حوزه های مختلف تولید، صنعت و معیشت مردم اثر گذاشته است، افزود: تحریم کنندگان ما، افرادی هستند که از یک طرف دم از حقوق بشر می زنند و از طرف دیگر ملت نجیب و شریف و بی گناه ایران را با اقدامات ناصواب، به زعم خود تنبیه می کنند.

وی خلایقیت، ابتکار جوانان و دانشمندان کشور را افتخار آفرینی برای ایران دانست و خاطر نشان کرد: با ابتکار مهندسی ما در صنایع مختلف و همت و جهاد فرزندان این مرز و بوم پروژه های مهمی در کشور اجرا می شود که اثر تحریم های ظالمانه را کاهش می دهند.

امیری در بخش دیگر سخنان خود با اشاره به جنگ تمام عیار اقتصادی علیه ملت ایران، از تفاوت های جنگ نظامی و اقتصادی سخن گفت و افزود: در جنگ اقتصادی که به مراتب پیچیدگی های خاصی هم دارد، همچون جنگ نظامی تلفات وجود دارد اما مثل آن محسوس نیست.

نماینده عالی دولت در استان فارس در ادامه افتتاح خط تولید بنزین یورو پنج در پالایشگاه شیراز را یکی از پروژه های ملی و پیشران توصیف کرد و به سهم خود از همه دست اندرکاران برای به ثمر رسیدن این طرح عظیم و ارزشمند قدردانی کرد و گفت: با افتخار می گوئیم که بیش از ۹۰ درصد قطعات این پروژه در کشور تولید شده است و امروز به لطف انقلاب اسلامی و همت جوانان ایران عزیز، برخی مسائل همچون راه اندازی، تعمیر و نگهداری در حوزه نفت و گاز امری سهل و آسان شده است.

وی به اهمیت این پروژه در تکمیل زنجیره ارزش، ارتقای کیفیت تولید بنزین و کاهش اثرات و پیامدهای زیست محیطی بر اساس استانداردهای علمی تعریف شده اشاره کرد و گفت: تولید بنزین یورو پنج در مدت کوتاه، افتخار بزرگی است؛ با آرام سوزی بنزین، شاهد کاهش مشکلات زیست محیطی و سلامت مردم شهرستان و شهر شیراز خواهیم بود.

استاندار فارس با تاکید بر اینکه برای حل مشکل واحد های تولیدی بویژه صنایع نفت و پتروشیمی فراتر از رسالت اداری تلاش خواهیم کرد، اظهار داشت: اقتصاد فارس درگذشته بر مبنای کشاورزی و دامداری بنا شده و به سبب استفاده و برداشت غیرعلمی از منابع آب هم اکنون با مشکلات متعددی مواجه شده ایم که باید بازتخصیص و باز جایگزینی آب را در دستور کار قرار دهیم.

وی خواستار توجه صنعتگران، تولیدکنندگان، مسئولان و همه آحاد مردم به موضوع استفاده صحیح و بهینه از منابع آب شد و از ضرورت توجه به سایر رکن های توسعه از جمله صنایع سخن گفت و تصریح کرد: خوراک پالایشگاه، گاز است و با توجه به نوع تولیدات این مجموعه ها، باید به تامین صحیح آن توجه شود.

استاندار فارس خواستار ایفای نقش مسئولیت اجتماعی و برآورده ساختن توقعات مردم از وزارت دفاع و ذینفعان این قبیل صنایع در استان شد و تصریح کرد: وزارت دفاع در استان پروژه های متعددی دارد که هر کدام قابل توجه است، توقع داریم برای ساخت نیروگاه ها، که از قبل پیش بینی شده، اهتمام بیشتری وجود داشته باشد تا فشار بر شبکه توزیع برق کاهش یابد.